[image: image1.png]

БЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                             РЕШЕНИЕ

26.11.2010   № 33
             с. Белово
Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования
Беловский сельсовет Ребрихинского района
Алтайского края в новой редакции.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, на основании протеста прокуратуры от 02.11.2010 г. на решение Беловского сельского Совета народных депутатов от 05.07.2010 г. № 21 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края», сельский Совет народных депутатов,-

                                                    Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Правила благоустройства территории муниципальное образование  Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края (приложение).

2. Признать утратившими силу:

- решение Беловского сельского Совета народных депутатов Беловского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 07.12.2005 года № 60 «Об утверждении Положения о благоустройстве и озеленении территории сельского поселения «Беловский сельсовет»;

- решение Беловского сельского Совета народных депутатов Беловского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 05.07.2010 г. № 21 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края»

2. Обнародовать данное решение в соответствии с Уставом муниципального образования Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края.

Глава сельсовета:                                                                                           Т.А. Шмидт
                                                                                     Приложение к решению

Беловского сельского Совета
народных депутатов
от 26.11.2010 г. № 33
П Р А В И Л А

благоустройства территории  муниципального образования Беловский сельсовет  Ребрихинского района Алтайского края

1. Общие правила

1. Рекомендовать производить качественную и своевременную уборку уличных территорий, парков и скверов, содержание их в образцовой чистоте всем домовладельцам и лицам, проживающим в частных  жилых домах; предприятиям, учреждениям, организациям, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм.

Уборка производится:

- на улицах с двухсторонней застройкой – по длине занимаемого земельного участка, включая половину перекрестков, до середины проезжей части дороги;

- на улицах с односторонней застройкой – по длине занимаемого земельного участка, включая половину перекрестков и противоположный тротуар;

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных и промышленных предприятий поддерживать должное санитарное состояние прилегающих территорий, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из предприятий и организаций на улицы.

3. Рекомендовать организациям, в ведении которых находятся водопроводные сети,  очищать в радиусе 5 м территорию около водоразборных колонок от льда и мусора с их вывозом, содержать подходы к колодцам, а также устраивать стоки воды.

4. Рекомендовать организовывать уборку земельных участков, прилегающих к магазинам, палаткам, киоскам, ларькам, в течение всего дня руководителям торговых организаций или владельцам зданий и сооружений.

5. Сливание воды на прилегающий к дому земельный участок, проезжую часть дорог запрещается.

6. Возле магазинов, ларьков, киосков и других торговых точек, за установку урн и своевременную их уборку несут ответственность их владельцы и руководители.

Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления и не реже одного раза в месяц промываться и дезинфицироваться.

7. Складирование нечистот на прилегающие к жилым домам земельные участки, проезжую часть улиц запрещается.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, физическим лицам, в ведении которых находятся подземные сети, регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций (канализационных, водопроводных, тепловых, телефонных и других) всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном состоянии и закрытыми, в случае их повреждения или разрушения рекомендуется исправить организациями, в ведении которых находятся коммуникации.

9. Запрещается складирование строительных материалов, узлов автомобилей, сельскохозяйственной техники, разных металлоизделий и других предметов, а также постановка техники на территории улиц, в местах общего пользования, на площадях зеленых насаждений, в других неустановленных для складирования и стоянки местах.

Сбор брошенных на улицах, проездах, площадях, обочинах узлов автомобилей, сельскохозяйственной техники, металлоконструкций, труб, разных металлоизделий и других предметов, создающих помехи движению или нарушающих санитарный порядок на улицах возлагается на виновных лиц.

Запрещается проезд транспорта на гусеничном ходу по территории с асфальтобетонным покрытием.

Запрещается заезжать на тротуары, газоны, а также мыть транспортные средства у водопроводных колонок, колодцев, на газонах, берегах рек, прудов, озер и других поверхностных водоемов.

10. Введение временного ограничения или прекращения движения транспортных средств по улицам населенных пунктов и дорогам муниципального значения устанавливается решением сельской администрации.

2. Уборка территорий в весенне-летний период

11. Уборка территорий в весенне-летний период имеет целью ликвидацию загрязненности, запыленности и замусоренности уличных территорий и других мест и создание чистоты и опрятности.

Весенне-летняя уборка устанавливается с 15 апреля по 16 октября.

12. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, а также предпринимателям, владельцам домовладений и объектов недвижимости производить регулярное скашивание сорной растительности, сбор и вывоз мусора в соответствии  с п.1 настоящих Правил.
3. Уборка территорий в осенне-зимний период

13. Очистка от снега крыш и удаление сосулек возлагается на владельцев строений и должна производиться с соблюдением мер предосторожности (выделение дежурных, ограждение тротуаров).
14. Запрещается устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот, вынос мусора, золы  шлака на улицы и места общего пользования. Разрешается   складирование мусора, золы, шлака в зимнее время на территории приусадебного участка с последующим вывозом на свалки.

15. Вывозка строительного мусора от ремонта на свалки производится силами организаций, осуществляющих ремонт.

16. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, имеющими специальный транспорт.

17. Вывоз бытовых отходов из жилых домов, предприятий торговли, детских и лечебных заведений, предприятий и организаций культуры производится личным, ведомственным транспортом или организациями, имеющими соответствующий транспорт по договорам с вышеуказанными учреждениями.

4. О порядке содержания элементов внешнего благоустройства
18. Установка всякого рода вывесок разрешается только  после согласования с главным архитектором района, сельской администрацией.

19. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается только на специально установленных стендах.

5. Благоустройство, ремонт и содержание жилых,

культурно-бытовых, общественных и производственных

зданий и сооружений

20. Эксплуатация зданий и сооружений и их ремонт производится в соответствии с установленными Правилами и нормами технической эксплуатации.

21. Текущий, капитальный ремонт и окраску фасадов зданий производить в зависимости от их технического состояния.

         22. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных и дверных проемов, выходящих на главный фасад, производится по согласованию с отделом архитектуры.

23. Собственники объектов недвижимости обязаны содержать фасад здания в образцовом порядке, за неудовлетворительное состояние фасада здание может быть признано не пригодным для эксплуатации решением вневедомственной комиссии. Владельцам зданий вменяется в обязанность контролировать установку и содержание всех вывесок, находящихся на зданиях.

24. Запрещается загромождение и засорение прилегающих к жилым домам территорий металлически ломом, строительным и бытовым мусором и другими материалами.
6. Требования к застройке приусадебных земельных участков

25. Строения, возведенные без разрешения, полученного в установленном порядке или с отступлениями от схемы планировочной организации земельного участка, являются объектами самовольного строительства.

26. Собственники и арендаторы земельных участков, обязаны использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием, вести строительство согласно с действующими архитектурно-планировочными, строительными, экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными и иными специальными требованиями (нормами, правилами, нормативами).

27. Жилой дом размещается на участке по сложившейся линии регулирования застройки, но не менее 5 метров от красной линии и не менее 3 метров до боковой границы участка,  при этом расстояние до соседних домов принимается с учетом степени огнестойкости в соответствии с противопожарными требованиями. При застройке угловых участков преимущественной считается линия регулирования застройки улицы, а переулка – второстепенной.

28. Сарай для содержания скота и птицы размещается в глубине участка или блокируется с домом, при этом между домом и сараем должно быть не менее 2-х подсобных помещений (тамбур, кладовая и т.д.),  расстояние от сарая до окон жилых помещений принимается не менее 15 метров.

Отдельно стоящий сарай может блокироваться с отдельно стоящим на смежном участке сараем по взаимному согласию владельцев.

Количество животных на одно домовладение в зависимости от разрывов, от мест содержания животных и объектов соцкультбыта:
	Норма разрыва
	П о г о л о в ь е

	свиньи
	коровы

(быки)
	овцы, козы
	кролико-матки
	птица
	лошади

	15 м.
	5
	2(5)
	10
	5
	50
	2

	25 м.
	15
	5(10)
	20
	20
	75
	5

	50 м.
	50
	20(30)
	50
	50
	150
	10

29. Баня, летняя кухня, постройка для хранения угля и дров, садово-огородного инвентаря и продуктов подсобного хозяйства могут располагаться вблизи дома или блокироваться с ним. Отдельно стоящие постройки:

- размещаются не ближе 5  метров до красной линии, не выступая за линию регулирования застройки (главный фасад дома), при этом расстояние от построек соседнего домовладения определяется в соответствии с противопожарными требованиями;

- могут блокироваться с отдельно стоящими на смежном участке постройками одинакового  назначения по взаимному согласию владельцев.

30. Гаражи для хранения легковых автомобилей и мотоциклов следует  размещать отдельно стоящими или блокированными с домом, при этом число мест должно быть не более 2-х, высота помещения не более 2,3 м., расстояние от гаража до построек соседнего домовладения принимается в зависимости от противопожарных требований. Площадь гаража на два постановочных места не более 36 м2. Отдельно стоящий гараж может блокироваться с отдельно стоящим на смежном участке гаражом по взаимному согласию владельцев. Гаражи размещаются не ближе 5 метров до красной линии и не выступая за линию регулирования застройки. Размещение гаража по отношению к красной линии с отклонением от вышеизложенных правил определяется архитектором района, исходя из градостроительной ситуации.

31. Размещается строительство на приусадебном участке гаража для хранения одного грузового автомобиля (грузоподъемностью не более 3,5 тн.) одного колесного трактора (мощностью не более 30 л.с.). Общая площадь гаража: на одно постановочное место для грузового автомобиля принимается не более 30 м2,  высота помещения не более 2,7 м., на одно постановочное место для колесного трактора принимается не более  30 м2, высота помещения не боле 2,7 м. Гараж размещается на участке: не менее 8 м. до красной линии, при этом расстояние до соседних строений принимается по противопожарным нормам. Отдельно стоящий гараж может блокироваться с отдельно стоящим на смежном участке гаражом по взаимному согласию владельцев.

Примечание к п. 33 и 34. Кровля над гаражами выполняется совмещенной (без устройства чердачного помещения).

Расстояние между хозяйственными постройками одинакового назначения на смежных участках в пределах одной пары не нормируется.

32. При размещении строений, указанных в п.31 - 34 по линии межусадебной границы с соседнего участка обеспечивается беспрепятственный подход (длина постройки плюс 1 м. с каждой стороны и шириной 1 м.) к строениям, дающий возможность для их обслуживания.

33.1. При наличии забора по межусадебной границе с соседнего участка обеспечивается беспрепятственный подход для его ремонта и обслуживания.
34. Канализационный выгреб разрешается  размещать только в границах отведенного земельного участка, при этом расстояние до водопроводных сетей должно быть не менее 5 метров. Санитарные надворные постройки (туалеты) размещаются в глубине участка.

35. Посадка зеленых насаждений на приусадебном участке осуществляется:

	Здания и сооружения
	Расстояние до основного места

	ствола дерева
	кустарника

	От наружных стен зданий и сооружений
	5
	1,5

	От границы соседнего участка
	3
	1

	От мачт и опор электросети
	4
	-

	От подземных сетей газопроводов, канализации
	1,5
	-

	Теплопроводов (от стенок каналов) и трубопроводов при бесканальной прокладке
	2
	1

	Водопровод, дренажей
	2
	1

	силовых кабелей и кабелей связи
	2
	0,7

7.Содержание и охрана зеленых насаждений

36. Предприятия, организации, учреждения и граждане, в пользовании, в собственности или арендном пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечить сохранность находящихся на этих участках насаждений. Ответственность за обеспечение сохранности и ухода за зеленым  насаждениями несут должностные лица и граждане, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

 37. Производство всякого рода самовольных посадок зеленых насаждений запрещается, кроме земельных участков, принадлежащих гражданам и юридическим лицам на праве собственности.
38. Лица, ответственные за сохранность зеленых насаждений, обязаны обеспечить:

- своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы); обрезка и вырубка сушняка производится при наличии соответствующего разрешения сельской администрацией;

- своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений и другого садового инвентаря и оборудования.

39 На площадях зеленых насаждений запрещается:

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы мусором;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям рекламы, объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах;

- мыть мотоциклы, трактора, автомашины, стирать белье, также купать животных в водоемах, расположенных на территории сельсовета;

- пасти скот;

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки.
8. Порядок сноса и восстановление зеленых насаждений

40. Категорически запрещается самостоятельная вырубка деревьев и кустарников.

41. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установка высоковольтных линий и других сооружений на территории зеленых насаждений производится только по письменному разрешению сельской администрации.

Разрешение на снос деревьев и кустарников готовится на основании распоряжения главы сельсовета.

42. За всякое повреждение или самостоятельную вырубку зеленых насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений.

43. За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, взыскивается восстановительная стоимость с организации или лица, производящих работы.

44. Учет сухих деревьев в черте села производится сельской администрацией. Если при этом будет  установлено, что гибель деревьев произошла не от старости и болезней, а по вине отдельных граждан или должностных лиц, то оценка этих деревьев производится по ценам на сырорастущие деревья, а виновные в их гибели привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

45. Вырубка сухостоя производится силами владельцев зеленых насаждений после оплаты стоимости сухостойных деревьев по письменному, в каждом отдельном случае, разрешению в установленные разрешением сроки.

46. Стоимость сухостойных деревьев исчисляется по установленным таксам, вносится на счет бюджета сельсовета и используется на расширение зеленых насаждений.

Глава Беловского сельсовета:                                                                         Т.А.Шмидт

26.11.2010 г.

№ 19